
38  diário oficial Nº 35.117 Sexta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2022

Servidores:
-55589694/2/ -Tiago de Lima Ferreira (Ouvidor)
-57195917/1- Renata Guizarde Queiroz de Leão (Ass. Administrativo)
-80845160/1- Everton Cordeiro Farias (Motorista)
Município: Santa Izabel do Pará
Período: 20 a 22/09/2022 (2,5) Diárias
Servidores:
-55589694/2/ -Tiago de Lima Ferreira (Ouvidor)
-57195917/1- Renata Guizarde Queiroz de Leão (Ass. Administrativo)
-80845160/1- Everton Cordeiro Farias (Motorista)
ORDENADOR: Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Resp. p/ Presidência

Protocolo: 853368
PORTARIA Nº 01600/22 de 14/09/2022
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipio:Moju/PA
Periodo: 14/09/2022(0,5) Diária
Servidores:
-5558-7481/1-James Dean Soares da Silva-Assist.Tec/DEAF
-3167-321/1-José Valdir Costa Miranda-Motorista
Ordenador:Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo-Resp.pela Presidência
Portaria nº013/2019

Protocolo: 853747

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº  01618/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/1184850–GPA, datado de 14/09/2022.
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a partir de 09/09/2022, o pe-
ríodo de gozo de férias da servidora KARILENE DO SOCORRO QUARES-
MA DE QUEIROZ BITTENCOURT, Técnico em Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário/Gerente GPA, matrícula nº 580845070/1, marcadas 
para 01/09/2022 a 15/09/2022, concedidas através da Portaria nº1433/22 
de 04/08/2022, publicada no DOE nº 35.069 de 05/08/2022, ficando os 
07(sete)dias restantes a serem gozados em um novo período.
Publique-se.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
PORTARIA Nº 013/2019
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 14 de 
setembro de 2022.

Protocolo: 853673

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º 
do Decreto Nº 1.190/2020, torna público que os interessados abaixo re-
lacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes espe-
cificações:
Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação 
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não 
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos 
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes.

ORD PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA 
(ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 2021/1061056 LEONARDO MARTINS 
MAIA

SÍTIO ARAPI-
RANGA 47,0909

PA 124, RAMAL DA 
VILA SANTA ROSA, 

KM 3
SALINÓPOLIS

2 070800445/2019 MARIA ANETE PAULINO 
DE SANTANA

FAZENDA SÃO 
LUIZ 175,7774 RAMAL PINDORAMA 

, KM 26 TAILÂNDIA

3 032601824/2020 REBECA GODOI GUE-
DES DE OLIVEIRA SÍTIO GODOI 0,2794

AVENIDA JOAQUIM 
PEREIRA DE 
QUEIROZ

BENEVIDES

4 032600480/2021 MAGLEANO BAESSE 
CARVALHO

FAZENDA NOVA 
ESPLANADA 485,2002 VICINAL CARUMBE 

2 - 8KM PIÇARRA

Belém (PA), 15.09.2022
Dr. Flávio Ricardo A. Azevedo
Respondendo pela Presidência
Portaria nº013/2019
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 853358
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º 
do Decreto Nº 1.190/2020, torna público que os interessados abaixo re-
lacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes espe-
cificações:
Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação 
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não 
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos 
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes.

ORD PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 2022/518543
ALVORADA 

AGRONEGÓCIO 
LTDA

FAZENDA 
MOÇA BONITA 1.479,1476

ESTRADA DA MINE-
RAÇÃO KM 25, M/E 

RODOVIA PA - 256, M/D 
RIO CAPIM

 

PARAGOMINAS

2 2014/359363 MAURÍCIO POM-
PÉIA FRAGA

FAZENDA 
SINHÁ MOÇA 1.299,1227

BR-155, 20 KM, PARTIN-
DO DE ELDORALDO DOS 
CARAJÁS-PA, SENTIDO 

XINGUARA-PA
 

ELDORADO DOS 
CARAJÁS

Belém (PA), 15.09.2022
Dr. Flávio Ricardo A. Azevedo
Respondendo pela Presidência
Portaria nº013/2019
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 853666

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

TERMO DE CESSÃO N° 0209/2022
Objeto: A CEDENTE, NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL – 
NGPR cede, a título precário, à CESSIONÁRIA, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTAMIRA, com sede na Rua Otaviano Santos, nº 2288, SUDAM I, CEP: 
68371-250, no Município de Altamira, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF 
sob o n° 05.263.116/0001-37. O pleno uso do bem móvel 01 und RETRO-
ESCAVADEIRA.
Data da assinatura:27/07/2022
Vigência: 2 anos
Ordenador: FRANCISCO FABRICIO GLINS DE ARAUJO – Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 853406
TERMO DE CESSÃO N° 0207/2022
Objeto: A CEDENTE, NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL – 
NGPR cede, a título precário, à CESSIONÁRIA, PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PRAINHA, com sede na Rua Barão do Rio Branco, 55, Centro, CEP: 68130-
000, no Município de Prainha, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o 
n° 04.860.854/0001-07. O pleno uso do bem móvel 20 und MOTOR COM 
RABETA BFG 4T 6,5CV-P MANUAL; e 30 und ROÇADEIRA COSTAL MOTOR 
2 TEMPOS 36 CILINDRADAS 1,7KW; e 01 und LANCHA MOTOR 60HP; e 10 
und FREEZERS HORIZONTAIS; e 05 und FOGÕES INDUSTRIAIS.
Data da assinatura:21/07/2022
Vigência: 2 anos
Ordenador: FRANCISCO FABRICIO GLINS DE ARAUJO – Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 853404
TERMO DE CESSÃO N° 0203/2022
Objeto: A CEDENTE, NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL – 
NGPR cede, a título precário, à CESSIONÁRIA, PREFEITURA MUNICIPAL DE 
INHANGAPI, com sede na Av. Hernane Lameira, nº 925, bairro Vila Nova, 
CEP: 68770-000, no Município de Inhangapi, Estado do Pará, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n° 05.171.921/0001-30. O pleno uso do bem móvel 150 
und ROÇADEIRA COSTAL MOTOR 2 TEMPOS 36 CILINDRADAS 1,7KW.
Data da assinatura:13/07/2022
Vigência: 2 anos
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO – Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 853398
TERMO DE CESSÃO N° 0203/2022
Objeto: A CEDENTE, NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL – 
NGPR cede, a título precário, à CESSIONÁRIA, PREFEITURA MUNICIPAL DE 
INHANGAPI, com sede no Av. Hernane Lameira, N 925, Bairro Vila Nova, 
CEP: 68770-000, no Município de Inhangapi, Estado do Pará, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n° 05.171.921/0001-30. O pleno uso do bem móvel 150 
und ROÇADEIRA COSTAL MOTOR 2 TEMPOS 36 CILINDRADAS 1,7KW.
Data da assinatura:13/07/2022
Vigência: 2 anos
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO – Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 853444
TERMO DE CESSÃO N° 0210/2022
Objeto: A CEDENTE, NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL – 
NGPR cede, a título precário, à CESSIONÁRIA, PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TERRA SANTA, com sede na Rua Dr Lauro Sodré, nº 527, bairro Centro, 
CEP: 68285-000, no município de Terra Santa, Estado do Pará, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n° 23.060.866/0001-93. O pleno uso do bem móvel 01 und 
RETROESCAVADEIRA.
Data da assinatura:27/07/2022
Vigência: 2 anos
Ordenador: FRANCISCO FABRICIO GLINS DE ARAUJO – Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 853410
TERMO DE CESSÃO N° 0072/2022
Objeto: A CEDENTE, NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL – 
NGPR cede, a título precário, à CESSIONÁRIA, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANAJÁS com sede na Av Jose Pedro Da Silva, N 01, CEP: 68810-000, 
no município de Anajás, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
05.849.955/0001-31. O pleno uso do bem móvel 50 und MOTOR COM RA-


